
RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 1 / 54



SOMMAIRE
PREFECTURE DE LA MARNE

Direction de la coordination des politiques publiques
et de l’appui territorial p 5

- Arrêté du 18 septembre 2023 portant désignation d’un directeur territorial adjoint de l’Agence nationale de la cohésion des territoires

SERVICES DECONCENTRES

Direction départementale des territoires de la Marne (D.D.T.)
p 10

- Arrêté préfectoral du 28 août 2023 constatant l’actualisation pour l’année 2023 des minima et maxima selon la variation de l’indice national des
fermages, l’indexation annuelle du fermage des bâtiments d’habitation selon la variation de l’indice de référence des loyers

- Arrêté préfectoral n° OS5123005501 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société SCEA COUTELOT BRODIEZ

- Arrêté préfectoral n° OS5123006401 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société SAS CHAMPAGNE HENRIOT

- Arrêté préfectoral n° OS5123007401 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société SCEA DU BOIS CHEVALIER

- Arrêté préfectoral n° OS5123007801 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société EARL MUZYKA

- Arrêté préfectoral n° OS5123008001 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société SCEA DROY

- Arrêté préfectoral n° OS5123008501 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société EARL GODIN MICHEL

- Arrêté préfectoral n° OS5123011501 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société SCEA BOCCAN

- Arrêté préfectoral n° OS5123011901 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société EARL JACQUESSON QUINET

- Arrêté préfectoral n° OS5123013101 portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime de prise de contrôle de la
société SCEA CHERBONNIER

- Arrêté préfectoral n° 051-217-23-0010 du 18 septembre 2023 autorisant l’installation d’enseignes pour l’établissement de MONSIEUR QUENTIN
SAUTRET (EI) sous la dénomination commerciale de  LA LOMBARDIE  sur un immeuble sis 7 Rue Carnot à DORMANS (51700)

Direction départementale de l’emploi, du travail, des
solidarités et de la protection des populations (D.D.E.T.S.P.P.)

P 40

- Arrêté du 13 septembre 2023 portant retrait de l’agrément accordé à Madame Joëlle FEREIRA pour exercer en qualité de mandataire judiciaire à
la protection des majeurs à titre individuel

- Arrêté du 13 septembre 2023 portant modification de la liste des personnes inscrites sur les listes des mandataires judiciaires à la protection des
majeurs et des délégués aux prestations familiales

- Arrêté du 7 septembre 2023 portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne N° SAP 26510432

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 2 / 54



DIVERS

 Direction départementale des finances publiques de la Marne p 52

- Arrêté du 18 septembre 2023 relatif au régime de fermeture exceptionnelle au public des services de la Direction départementale des Finances
publiques de la Marne

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 3 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 4 / 54



Préfecture de la Marne

Direction de la Coordination des
Politiques Publiques et de

l’Appui Territorial

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 5 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 6 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 7 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 8 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 9 / 54



Services déconcentrés

DDT

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 10 / 54



Direction Départementale des Territoires

ARRETE PREFECTORAL CONSTATANT

- L'ACTUALISATION POUR L'ANNEE 2023 DES MINIMA ET MAXIMA SELON

LA VARIATION DE L'INDICE NATIONAL DES FERMAGES

- L'INDEXATION ANNUELLE DU FERMAGE DES BATIMENTS D'HABITATION

SELON LA VARIATION DE L'INDICE DE REFERENCE DES LOYERS

Le Préfet de la Marne
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le code rural et de la pêche maritime, notamment son article L. 411-11,

VU la loi n° 2010-874 du 27 juillet 2010, notamment son article 62,

VU le décret n° 2010-1126 du 27 septembre 2010 déterminant les modalités de calcul de l'indice
national des fermages et de ses composantes,

VU l’arrêté du 18 juillet 2023 constatant pour 2023 l’indice national des fermages,

VU l’indice de références des loyers (IRL) publié le 13 juillet 2023,

VU l’arrêté préfectoral du 7 juillet 2009 fixant le mode de calcul du fermage des bâtiments d'habitation,

VU l’arrêté préfectoral du 5 octobre 2011 fixant le mode de calcul du fermage des bâtiments
d'exploitation,

VU l’arrêté préfectoral du 18 août 2022 fixant le prix des fermages pour les baux ruraux dans la Marne
(minima et maxima) pour l'année 2022,

VU l’arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre
DELCAMBRE, Directeur Départemental des Territoires de la Marne, en matière d’Administration
générale

VU l’arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière d’administration gé-
nérale et de marchés publics de la DDT de la Marne à ses agents

VU l’avis émis par la commission consultative paritaire départementale des baux ruraux recueilli par
consultation électronique du 16/08/2023 au 25/08/2023

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 11 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 12 / 54



��� ���� �	
 ���
 �	 ���
 �	 �� ��
� �� ������ ���	 �������� ����	�� �	 �� ����	 ����	� ��	 ���������� �	 �� 
��������	�
������	�����	��
����	
��������	����
�����	
����
��	������
!

����� !��

; ������� 	� !�� ����*�� $%$, �� (��?���� ,% ������*�� $%$ � 
�� ��
��� �� ��3��� ���� 
�� �4�����
�
�����
������
������
����3�����3���
����������
�����������
����A

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 13 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 14 / 54



����� !�"� ����

; ������� 	� !�� ����*�� $%$, �� (��?���� ,% ������*�� $%$ � 
�� ��
��� �� ��3��� ���� 
��
*4����
���	��3�
�������
���
����3�����3���
����������
�����������
�����A

����� !�#

���� 
� ������� 	�� *4����
�� 	+��*������
� 
� ��������
 	� 
+�
	��� 	� ������
�� 	�� 
�-��� ���
��������7�
+�

��������	�
�������	��,�5%�$%

����� !�&

�� ���������� ��
���
 	� 
� ���������� 	� 
� ���
� �� 
� 	�������� 	��������
��
 	�� ����������� 	� 
�
���
� ��
� �������� �����
 �
 �� ?�� 
� ��
���
�� 	� 
����
������
 	� �����
� ������ ?�� ���� ��*
�� ��
������
�	����������	��
����������

��������������������������������������4
�
�"�
"�������
���
��$&@%&@$%$,

Pour le Préfet et par délégation, 
le Directeur Départemental des Territoires, 

par subdélégation, 
le Chef du Service Économie Agricole

Landry VILLIERE

Ag

Landry VILLIERE

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 15 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123005501 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société SCEA COUTELOT BRODIEZ 

 
Le Préfet de la Marne 

Chevalier de la Légion d’Honneur 
Officier de l’Ordre National du Mérite 

 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par M. STIQUE Teddy réputée complète le 4 mai 2023 ; 

Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 22 juin 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de cession partielle ou 
totale de parts sociales ou d’actions, non soumise au droit de préemption de la Safer ;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société SCEA COUTELOT BRODIEZ par M. STIQUE Teddy qui détiendra 
ainsi 90 % des droits de vote. 
 
Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par M. �������
��		
� suite à l’opération sera de 444,8059 hectares et dépassera le seuil d’agrandissement 
significatif fixé à 222 hectares ; 
 
Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 16 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123005501 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à M. STIQUE Teddy - 11 rue Nicolas Clémengis 51130 
CLAMANGES, à compter de sa date de publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture. 
 

Article 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3 : Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Servicececececececececececececececececeececececececececececececececececececececececececeeecececececececececececececececee Économie Agricole 

Landry VILLIERE

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 17 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123006401 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société SAS CHAMPAGNE HENRIOT 

 

Le Préfet de la Marne 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 
 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par la coopérative TERROIRS ET VIGNERONS DE CHAMPAGNE réputée complète le 
4 mai 2023 ; 
 
Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 22 juin 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de cession partielle ou 
totale de parts sociales ou d’actions, non soumise au droit de préemption de la Safer ;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société SAS CHAMPAGNE HENRIOT par la coopérative TERROIRS ET 
VIGNERONS DE CHAMPAGNE qui détiendra ainsi 100 % des droits de vote. 
 
Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par la 
coopérative TERROIRS ET VIGNERONS DE CHAMPAGNE suite à l’opération sera de 1252,15 
hectares et dépassera le seuil d’agrandissement significatif fixé à 222 hectares ; 
 
Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 18 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123006401 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à la coopérative TERROIRS ET VIGNERONS DE CHAMPAGNE - 
CD 40 A Plumecoq 51530 CHOUILLY, à compter de sa date de publication au recueil des actes 
administratifs de la préfecture. 
 

Article 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3 : Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Service Économie Agricole 

Landry VILLIERE

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 19 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123007401 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société SCEA DU BOIS CHEVALIER 

 

Le Préfet de la Marne 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 
 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par M. LORIN Pascal réputée complète le 15 juin 2023 ; 
 
Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 22 juin 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de modification de 
répartition du capital social et des droits de vote ;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société SCEA DU BOIS CHEVALIER par M. LORIN Pascal qui détiendra 
ainsi 63 % des droits de vote�; 
 
Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par M. LORIN 
Pascal suite à l’opération sera de 275,3593 hectares et dépassera le seuil d’agrandissement 
significatif fixé à 222 hectares ; 
 
Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 20 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123007401 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à M. LORIN Pascal - 1 rue du moulin 51600 AUBERIVE, à compter 
de sa date de publication au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
 

Article 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3 : Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Service Économie Agricole 

Landry VILLIERE

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 21 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123007801 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société EARL MUZYKA 

Le Préfet de la Marne 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 
 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par Mme BONTEMPS Chloé réputée complète le 16 mai 2023 ; 

Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 22 juin 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de cession partielle ou 
totale de parts sociales ou d’actions, non soumise au droit de préemption de la Safer�;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société EARL MUZYKA�par Mme BONTEMPS Chloé qui détiendra ainsi 
90,01 % des droits de vote. 

Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par Mme 
BONTEMPS Chloé suite à l’opération sera de 271,3889 hectares et dépassera le seuil 
d’agrandissement significatif fixé à 222 hectares ; 

Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

 

 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 22 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123007801 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à Mme BONTEMPS Chloé - 5 rue André Procureur 51800 VALMY, 
à compter de sa date de publication au recueil des actes administratifs de la préfecture. 

 

Article 2�: Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3�: Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Serviceeee Économie Agricole 

Landry VILLIERE 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 23 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123008001 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société SCEA DROY 

Le Préfet de la Marne 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 
 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par M. DROY Benjamin réputée complète le 16 mai 2023 ; 

Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 22 juin 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de cession partielle ou 
totale de parts sociales ou d’actions, non soumise au droit de préemption de la Safer ;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société SCEA DROY par M. DROY Benjamin qui détiendra ainsi 36,5 % 
des droits de vote. 

Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par Mme M. 
DROY Benjamin suite à l’opération sera de 322,89 hectares et dépassera le seuil 
d’agrandissement significatif fixé à 222 hectares ; 

Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

 

 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 24 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123008001 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à M. DROY Benjamin � 2 rue de Pontavert 51120 CORMICY, à 
compter de sa date de publication au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
 

Article 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3 : Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Servicecececececececececececececececececececececececececececececececececececeecececececececececececececececeecececc  Économie Agricole 

Landry VILLIERE

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 25 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123008501 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société EARL GODIN MICHEL 

 
Le Préfet de la Marne 

Chevalier de la Légion d’Honneur 
Officier de l’Ordre National du Mérite 

 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par M. MINON Frédéric réputée complète le 24 mai 2023 ; 

Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 22 juin 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de cession partielle ou 
totale de parts sociales ou d’actions, non soumise au droit de préemption de la Safer�;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société EARL GODIN MICHEL�par M. MINON Frédéric qui détiendra ainsi 
90,9 % des droits de vote. 

Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par M. MINON 
Frédéric suite à l’opération sera de 289,3755 hectares et dépassera le seuil d’agrandissement 
significatif fixé à 222 hectares ; 

Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 26 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123008501 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à M. MINON Frédéric - 16 rue de Tahure 51600 SOUAIN PERTHES 
LES HURLUS, à compter de sa date de publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture. 
 

Article 2�: Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3�: Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Servicee Économie Agricole 

Landry VILLIERE 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 27 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123011501 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société SCEA BOCCAN 

 
 

Le Préfet de la Marne 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 
 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par M. DEWAELE Alexis réputée complète le 16 juin 2023 ; 
 
Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 22 juin 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de cession partielle ou 
totale de parts sociales ou d’actions, non soumise au droit de préemption de la Safer ;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société SCEA BOCCAN par M. DEWAELE Alexis qui détiendra ainsi 100 
% des droits de vote�; 
 
Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par M. 
DEWAELE Alexis suite à l’opération sera de 384,5832 hectares et dépassera le seuil 
d’agrandissement significatif fixé à 222 hectares ; 
 
Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 28 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123011501 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à M. DEWAELE Alexis - 4 rue Basse des Romains 51320 CORBEIL, 
à compter de sa date de publication au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
 

Article 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3 : Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Servivivivivivivivivivivivivivivivivivivivivicececececececececececececececececececececececececececececececececececececcecececececcececcececececececceccccecec  Économie Agricole 

Landry VILLIERE

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 29 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123011901 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société EARL JACQUESSON QUINET 

 
 

Le Préfet de la Marne 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 
 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par M. JACQUESSON Aurélien réputée complète le 20 juin 2023 ; 
 
Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 22 juin 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de cession partielle ou 
totale de parts sociales ou d’actions, non soumise au droit de préemption de la Safer ;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société EARL JACQUESSON QUINET par M. JACQUESSON Aurélien qui 
détiendra ainsi 99.99 % des droits de vote�; 
 
Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par M. 
JACQUESSON Aurélien suite à l’opération sera de 324,0507 hectares et dépassera le seuil 
d’agrandissement significatif fixé à 222 hectares ; 
 
Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 30 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123011901 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à M. JACQUESSON Aurélien - 30 rue principale 51270 BEAUNAY, 
à compter de sa date de publication au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
 

Article 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3 : Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Service Économie Agricole 

Landry VILLIERE

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 31 / 54



 

 

  
Arrêté préfectoral n°OS5123013101 

portant autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche 
maritime de prise de contrôle de la société SCEA CHERBONNIER 

 

Le Préfet de la Marne 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 
 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 333-1 et suivants et R. 333-
1 et suivants�; 

Vu le décret ministériel du 16 mars 2022 portant nomination de M. PREVOST Henri en qualité 
de préfet de la Marne�;  

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Sylvestre 
DELCAMBRE, Directeur départemental des territoires de la Marne 

Vu l'arrêté préfectoral du 8 juin 2023 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale et de marchés publics du Directeur départemental des territoires de 
la Marne à ses agents; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2023/087 du 20 février 2023 fixant le seuil d’agrandissement 
significatif�; 

Vu la demande d’autorisation au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la pêche maritime 
présentée par M. GROSJEAN Jean-Christophe et M. GILLET Thibault et réputée complète le 20 
juin 2023 ; 
 
Vu l’avis favorable de la société d’aménagement foncier et d’établissement rural de la Marne 
du 28 juillet 2023. 

Considérant que la demande d’autorisation concerne une opération de cession partielle ou 
totale de parts sociales ou d’actions, non soumise au droit de préemption de la Safer ;  
 
Considérant que cette opération a pour conséquence une prise de contrôle, au sens du IV de 
l’article L. 333-2, de la société SCEA CHERBONNIER par M. GROSJEAN Jean-Christophe et M. 
GILLET Thibault qui détiendront ainsi 100 % des droits de vote�soit 57,8 % pour M. GROSJEAN 
Jean-Christophe et 42,2 % pour M. GILLET Thibault ; 
 
Considérant que la surface exploitée ou détenue directement ou indirectement par M. 
GROSJEAN Jean-Christophe et M. GILLET Thibault suite à l’opération sera de 541,3589 
hectares�soit 202,6547 hectares pour M. GROSJEAN Jean-Christophe et 338,7042 hectares 
pour M. GILLET Thibault et dépassera le seuil d’agrandissement significatif fixé à 222 hectares; 
Considérant que la contribution apportée par l’opération envisagée au développement du 
territoire ou à la diversité de ses systèmes de production l’emporte sur les atteintes aux 
objectifs définis à l’article L. 333-1. 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 32 / 54



ARRÊTE 

Article 1er�: L’autorisation n°OS5123013101 au titre de l’article L. 333-3 du code rural et de la 
pêche maritime est accordée à M. GROSJEAN Jean-Christophe et M. GILLET Thibault - 1 rue des 
Maises 51400 BACONNES, à compter de sa date de publication au recueil des actes 
administratifs de la préfecture. 
 

Article 2�: Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

Article 3�: Le Secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires, 
chacun en ce qui les concerne, sont chargés de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Pour le Préfet et par délégation,  
le Directeur Départemental des Territoires,  

par subdélégation,  
le Chef du Service Économie Agricole 

 

Landry VILLIERE 

 

le Chef du Service Économie Agricole 

Landry VILLIERE 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 33 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 34 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 35 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 36 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 37 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 38 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 39 / 54



Direction Départementale
 de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de

la Protection des Populations

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 40 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 41 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 42 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 43 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 44 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 45 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 46 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 47 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 48 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 49 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 50 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 51 / 54



Divers

Direction Départementale des Finances
Publiques de la Marne

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 52 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 53 / 54



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−20 du 19 septembre 2023 − Page 54 / 54


